
 
 

BERNARDO GIL  DE OLIVEIRA BARROS  09 ANOS - BRANCA -1 GRAU -165 pontos – G1 

BERNARDO PIMENTEL DIAS  11 ANOS - BRANCA – 285 pontos – G2 
BERNARDO RODRIGUES DE ALMEIDA  7 ANOS - FAIXA CINZA E BRANCA -185 – G1 

CLARA ANTUNES  BRANCA – 140 pontos – G1 
DAVI CARRILHO CORREA GABRIEL FREITAS  7 ANOS - AMARELA – 185 ponto – G1 

DIEGO SIADE  MANZAN RODRIGUES  10 ANOS –AMARELA – 185 pontos – G1 

EDUARDO ORTIZ MIATTELLO FERNANDES  9 ANOS - CINZA – 185 pontos – G1 
ERNANI BRAGA FONSECA AIRES  13 ANOS - AMARELA E PR  - 185 pontos – G2 

EVANDRO JUNO DE SOUSA MOREIRA  AMARELA E PRETA – não presente no 1ºSem 
FELIPE STOWINSKI VARANDAS DA SILVA  10 ANOS - AMAR E PRETA – 185 pontos- G1 

FRANCISCO AIRES CABRAL DIAS  13 ANOS - CINZA E PRETA -160 pontos – G2 

FRANCISCO COSTA PARANHOS  CINZA E BRANCA - saiu 
FREDERIK GERHERD LANG  BRANCA – 150 pontos – G1 

GABRIEL PAES CORDEIRO  11 anos - CINZA E BRANCA – 285 pontos – G2 
IAN MONTENEGRO  08 ANOS - CINZA E BRANCA -190 pontos – G1 

JOÃO CALEBE ROCHA FONSECA  11 ANOS - BRANCA -1 GRAU -285 pontos – G2 
JOÃO CAVALCANTI FREJAT  11 ANOS – BRANCA- 290 pontos – G2 

JOÃO FELIPE BOTELHO GONÇALVES  7 ANOS - CINZA E PRETA – 290 pontos – G1 

JOÃO FIUZA ABRÃO SIMÕES RAMOS  BRANCA -160 pontos – G1 
JOÃO GUILHERME (LOIRINHO) 12 ANOS – BRANCA – 180 pontos – G2 

JOÃO PEDRO FRANCESCHINI AIRES  9 ANOS - AMAR E BRANCA -280 pontos – G1 
JOÃO PEDRO MAGALHÃES  BRANCA – 180 pontos – G2 

JOSE CARLOS TEIXEIRA NUNES  CINZA E BRANCA – não participou  

LETÍCIA BORGES NOLETO FREITAS BRANCA- 170 pontos – G2 
LEVI (GRINGO) AMARELA E BRANCA – 180 pontos – G2 

LUCAS PAES CORDEIRO  7 ANOS - CINZA E BRANCA – 290 pontos – G1 
MARIA CLARA ARAÚJO BARRETO 10 ANOS – BRANCA-165 pontos – G1 
MATEUS MACEDO CARMINATI DANTAS 
ALMEIDA  12 ANOS- CINZA E BRANCA – 185 pontos – G2 

MATEUS SIADE MANZAN RODRIGUES  AMARELA E BRANCA- 160 pontos – G2  

MATHEUS RODRIGUES DE ALMEIDA  10 ANOS - CINZA E BRANCA- 190 pontos – G1  

MURILO MORATO MIRANDA  9 ANOS- AMAR E PRETA – 290 pontos – G1 
NATHALIA  BRANCA – 160 pontos – G1 

NICOLAS DONATO ALVES  DA SILVA  BRANCA- 170 pontos – G1 
PEDRO EMANUEL DA COSTA MADRUGA  13 ANOS - AMAR E BRANCA -180 pontos – G2 

PEDRO GUIMARÃES  15 ANOS - BRANCA -180 pontos – G2 
RAFAEL AYRES STOWINSKI VARANDAS DA 
SILVA  13 ANOS - AMAR E PRETA -185 pontos –G2 

RAFAEL FRANCESCHINI AIRES  13 ANOS - AMARELA -280 pontos – G2 

RAPHAEL CARDOSO PEREIRA  12 ANOS - AMAR E PRETA  -190 pontos – G2 
RIAN COELHO BORGES  11 ANOS - AMARELA – 160 pontos – G2 

SAHEL PEIXOTO ROCHA 10 ANOS - CINZA E BRANCA -190 pontos – G1 
Samuel  10 ANOS – BRANCA- 185 pontos – G1 

SOFIA CARRILHO CORREA GABRIEL FREITAS  AMARELA E PRETA  -12 ANOS-190 pontos G2 
VICTOR ELESBÃO DE OLIVEIRA  12 anos – BRANCA- 290 pontos – G2 

YAGO WEBER  BRANCA – 185 pontos – G1 
YAN WEBER FRANCELINO  12 ANOS  - AMAR E PRETA – 290 pontos- G2 

 

  



 
 

Obs. A data base foi em 16/08/2019.  Referência do 1º Semestre de 2019. As Premiações serão 
divididas  por dois grupos: a)o primeiro (G1) até os 10 anos de idade; b)o segundo (G2) serão 
os alunos a partir dos  11 anos.  

 

Informo abaixo  as avaliações  decorrentes do 2º Semestre de 2019: 

1 – ASSIDUIDADE: A assiduidade dos alunos será avaliada de acordo com a frequência aferida 
durante o todo o ano letivo. A pontuação será contabilizada de acordo com o percentual de 
presença às aulas, da seguinte forma: ¬ 0 a 30% = 30 pontos ¬ 31% a 50% = 60 pontos ¬ 51% a 
70% = 80 pontos ¬ 71% a 90% = 100 pontos ¬ 91% a 100% = 200 pontos 2) AVALIAÇÃO PRÁTICA: 
DEFESA PESSOAL E JIU-JITSU DESPORTIVO A pontuação obtida por intermédio da avaliação 
prática será definida pelos professores da EBJJ – Escola Barreto de Jiu-Jitsu, de acordo com o 
conteúdo programático definido para cada faixa etária, assim como o nível de dificuldade 
exigido pelo exame. A conduta dos atletas dentro da Escola também será avaliada de acordo 
com o comportamento dos alunos durante as aulas. O atleta que participar de todas as 
avaliações práticas e tiver um bom comportamento no decorrer do ano serão agraciados com 
até 200 pontos, sendo 20 pontos a título de conceito (comportamento). As atividades de 
avaliação serão semestrais e ocorrerão durante as aulas, de acordo com o calendário a ser 
disponibilizado durante o ano letivo. ¬ 1ª avaliação prática = até 90 pontos ¬ 2ª avaliação 
prática = até 90 pontos ¬ Conceito = até 20 pontos 3) TESTE TEÓRICO: DOIS TESTES POR 
SEMESTRE O exame teórico é uma tarefa de casa que será feita pelo aluno a cada trimestre, na 
qual será solicitada uma atividade (desenho ou uma pequena redação de no máximo 10 linhas) 
para ser entregue ao professor na aula subseqüente. Máximo: 200 pontos. ¬ Nota 10 = 50 
pontos ¬ Nota 9,0 = 40 pontos ¬ Nota 8,0 = 30 pontos ¬ Nota 7,0 = 20 pontos ¬ Nota 6,0 = 10 
pontos ¬ > 6,0 = Não pontua 4) DESAFIO DO RANKING Será realizado uma vez por semestre um 
desafio interno, ou seja, uma competição interna com os alunos, respeitando-se o peso, idade 
e faixa dos competidores. ¬ 1º lugar = 200 pontos ¬ 2º lugar = 100 pontos ¬ 3º lugar = 70 pontos 
¬ 4º lugar = 40 pontos ¬ 5º lugar = 20 pontos Observação: Caso não tenha luta para o aluno, o 
mesmo terá a pontuação de 3º lugar –70 pontos. VENCEDOR DO RANKING: Os cinco primeiros 
colocados no ranking serão os atletas que alcançarem a maior pontuação, somando todas as 
avaliações acima mencionadas: Assiduidade; Avaliação prática de defesa pessoal e jiu-jitsu; 
Teste teórico e desafio do ranking. Os cinco primeiros colocados serão premiados no final do 
ano, no dia do evento de graduação, conforme calendário a ser disponibilizado no decorrer do 
ano letivo 

 

  



 
 

Classificação até 16/08/2019: 

 

Grupo 1 

1º-Colocados:  João Felipe Botelho Gonçalves – 290 pontos/ Lucas Paes Cordeiro -290 
pontos / Murilo Morato Miranda – 290 pontos ; 

 

2º Colocados – João Pedro Franceschini Aires – 280 pontos; Isabel (CBB) – 280 pontos/ 

 

3º Colocado – Matheus Rodrigues de Almeida – 190 pontos / Ian Montenegro 190 
pontos /Sahel Peixoto Rocha 190 pontos / 

 

4º Colocado – Yago Weber 185 pontos /Samuel – 185 pontos / Davi Carrilho Correa G. 
F. 185 pontos / Diego Siade Manzan Rodrigues – 185 pontos / Eduardo Ortiz Miattello 
Fernandes  -185 pontos / Felipe Stowinski Varandas da Silva – 185 pontos/ Bernardo 
Rodrigues de Almeida – 185 pontos / 

 

5º Colocado – Nicolas Donato Alves da Silva -170 pontos / 

 

6º Colocado – Bernardo Gil de Oliveira Barros – 165 pontos/  

 

7º Colocado – Maria Clara -165 pontos/ 

 

8º Colocado -  João Fiuza Abrão Simões Ramos – 160 pontos/ Nathalia – 160 pontos  

 

9º Colocado –  Frederik Gerherd L. 150 pontos  /  

 

10º  Colocado - Clara Antunes – 140  pontos / 

  



 
 

 

 

Grupo 2  

1º Colocado : João Calvacanti Frejat – 290 pontos / Victor Elesbão de Oliveira – 290 
pontos / Yan Weber Francelino – 290 pontos  

 

2º Colocado : Gabriel Paes Cordeiro – 285 pontos ; Bernardo Pimentel Dias – 285 
pontos / João Cabele Rocha Fonseca – 285 pontos / 

 

3º Colocado : Rafael Franceschini Aires – 280 pontos;  

 

4º Colocado: Raphael Cardoso Pereira – 190 pontos/ Sofia Carrilho Correa Gabriel F. 
190 pontos/ Rafael Ayres Stowinski Varandas da Silva – 190 pontos –  

 

5º Colocado :  Ernani  Braga Fonseca Aires – 185 pontos / Mateus Macedo Carminati 
Dantas – 185 pontos  

 

6º Colocado: João Guilherme – 180 pontos/ João Pedro Magalhães – 180 pontos/ 
Levi -180 pontos/ Pedro Emanuel da Costa Madruga – 180 pontos / Pedro Guimarães 
– 180 pontos / 

 

7º Colocado: Leticia – 170 pontos /  

 

8º Colocado -  Mateus Siade Manzan Rodrigues – 160 pontos / Rian Coelho Borges – 
160 pontos  - Francisco Aires Cabral Dias - 160 pontos / 


